
SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato nº 19/23 -TCB/TRANSDATA SOLUCÕES EM MOBILIDADE LTDA; CNPJ:
05.246.462/0001-07; Processo nº 00095-00001115/2023-50; Data de Assinatura: 06 de
dezembro de 2023; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação; Objeto: Contratação de
empresa especializada para fornecimento de Sistema de bilhetagem automática composto
de hardware e software integrados, incluindo a prestação, por demanda de locação, do
hardware, de serviços de manutenção de hardware/software embarcado integrados,
incluindo a prestação, por demanda de locação do hardware, de serviços de manutenção
técnica de hardware/software dos equipamentos de validação de cartões inteligentes sem
contato (validadores). valor total: R$ 933.346,56 (Novecentos e trinta e três mil,
trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos); Fonte: 100; Programa de
trabalho: 26122621625570087; Natureza da Despesa: 339040. Nota de Empenho nº
2023NE01805, 05/12/2023, no valor de R$19.444,72 (dezenove mil quatrocentos e
quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos) Prazo de Vigência de 48 (quarenta e
oito) meses a partir da data da assinatura. Assinantes: P/TCB Diretor-
Presidente–CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e
Financeiro–VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/TRANSDATA SOLUCÕES EM
MOBILIDADE LTDA - PAULO ROBERTO TAVARES e LUIZ DELFEU JORA
FERRACIOLI-Representantes Legais.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2021 -TRANSMONICI TRANSPORTE E
TURISMO LTDA. ME; CNPJ nº: 09.169.349/0001-26; Processo nº 00095-00000423/2020-
15; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 64, de 07 de abril de 2021, página
73; Data de Assinatura: 19 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a cláusula quinta
estabelecendo o valor total estimando do Contrato para R$ 4.711.805,82 (quatro milhões
setecentos e onze mil oitocentos e cinco reais e oitenta e dois centavos); Assinantes: P/TCB
Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e
Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO - P/TRANSMONICI TRANSPORTE E
TURISMO LTDA. ME-GUSTAVO MONICI- Representante Legal.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2021 - POLLO VIAGENS E TRANSPORTE
LTDA; CNPJ nº: 02.374.243/0001-15; Processo nº 00095-00000423/2020-15; Data da
Publicação do Contrato Original: DODF nº 64, de 07 de abril de 2021, página 73; Data de
Assinatura: 18 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a cláusula quinta estabelecendo o
valor total estimando do Contrato para R$ 38.214.994,81 (trinta e oito milhões duzentos e
quatorze mil novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e um centavos); Assinantes:
P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO - P/POLLO VIAGENS
E TRANSPORTE LTDA -JOSÉ CHARLES DA SILVA- Representante Legal.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2021 -TRANSFER LOGISTICA LTDA;CNPJ nº:
07.188.297/0001-00; Processo nº 00095-00000420/2020-81; Data da Publicação do
Contrato Original: DODF nº 83, de 05 de maio de 2021, página 37; Data de Assinatura: 21
de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a cláusula quinta estabelecendo o valor total
estimando do Contrato para R$ 44.597.545,50 (quarenta e quatro milhões quinhentos e
noventa e sete mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos); Assinantes:
P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO - P/TRANSFER
LOGISTICA LTDA- EVIS PERES DOS REIS- Representante Legal.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2021 -TRANSMONICI TRANSPORTE E
TURISMO LTDA. ME;CNPJ nº: 09.169.349/0001-26; Processo nº00095-00000467/2020-
45; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 89, de 13 de maio de 2021, página
44;Data de Assinatura: 19 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a cláusula quinta
estabelecendo o valor total estimando do Contrato para R$ 3.353.647,45 (três milhões
trezentos e cinquenta e três mil seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco
centavos); Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO -
P/TRANSMONICI TRANSPORTE E TURISMO LTDA. ME- GUSTAVO MONICI-
Representante Legal.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2021 -OLIVEIRA TRANSPORTES E
TURISMO LTDA.; CNPJ nº: 07.525.475/0001-40; Processo nº 00095-00000468/2020-
90; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 66, de 09 de abril de 2021,
página 54; Data de Assinatura:18 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a cláusula quinta
estabelecendo o valor total estimando do Contrato para R$ 17.066.412,61 (dezessete
milhões e sessenta e seis mil quatrocentos e doze reais e sessenta e um centavos).;
Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA -
Diretor Administrativo e Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO -
P/OLIVEIRA TRANSPORTES E TURISMO LTDA.- SORAYA GOMES DA CUNHA-
Representante Legal.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 
Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2021 - RODOESTE TRANSPORTE E TURISMO
LTDA; CNPJ nº: 03.342.856/0001-33; Processo nº 00095-00000384/2020-56; Data da
Publicação do Contrato Original: DODF nº 92, de 18de maio de 2021, página 145; Data de
Assinatura:18 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a cláusula quinta estabelecendo o valor
total estimando do Contrato para R$ 35.870.815,51 (trinta e cinco milhões oitocentos e e
setenta mil e oitocentos e quinze reais e cinquenta e um centavos).; Assinantes: P/TCB
Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e
Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO - P/RODOESTE TRANSPORTE E
TURISMO LTDA- ANA ROSA DE OLIVEIRA-Representante Legal.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2021 - NATURAL LOGISTICA EM
TRANSPORTE LTDA.; CNPJ nº: 22.978.362/0001-94; Processo nº 00095-
00000480/2020-02; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 84, 06 de maio de
2021, página 65; Data de Assinatura: 19 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a cláusula
quinta estabelecendo o valor total estimando do Contrato para R$ 5.652.562,39 (cinco
milhões seiscentos e cinquenta e dois mil quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e nove
centavos).; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO -
P/NATURAL LOGISTICA EM TRANSPORTE LTDA- WAGNER ROSA DE SOUZA-
Representante Legal.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2021 - TRANSMONICI TRANSPORTE E
TURISMO LTDA. ME.; CNPJ nº: 09.169.349/0001-26; Processo nº 00095-
00000753/2020-19; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 146, 04 de agosto
de 2021, página 48; Data de Assinatura: 19 de dezembro de 2023; Objeto: Alterar a
cláusula quinta estabelecendo o valor total estimando do Contrato para R$ 3.459.076,44
(três milhões quatrocentos e cinquenta e nove mil e setenta e seis reais e quarenta e quatro
centavos).; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro-VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO -
P/TRANSMONICI TRANSPORTE E TURISMO LTDA. ME., GUSTAVO MONICI -
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 14/2023
Processo nº 00400-00071749/2023-51 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a Organização da Sociedade Civil
INSTITUTO ESPORTE E VIDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.117.522/0001-91, com sede
na QD02 conj D4 cs 10 – Sobradinho/DF, neste ato representada por LAIS DE SOUZA
MOISES CAMPOS, que exerce a função de Presidente. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO
OBJETO Este Instrumento tem por objeto a execução do Projeto Maturidade em Ação na
comunidade da Vila Dnoc em Sobradinho/DF para 80 (oitenta) pessoas idosas de ambos os
sexos. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1.
Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de
desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da
parceria é de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44101 II - Programa de Trabalho:
144.******-91070332 III - Natureza da Despesa: 335043 IV - Fonte de Recursos: 100 2.4 -
O empenho é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme Nota de Empenho nº
2023NE01469, emitida em 21/12/2023, sob o evento nº 400097, na modalidade 1 -
Ordinário. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 - Este
instrumento terá vigência da data da sua assinatura até 31/03/2024. CLÁUSULA QUINTA
- CONTRAPARTIDA 5.1 - Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023. SIGNATÁRIOS:
p/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA; p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: LAIS DE
SOUZA MOISES CAMPOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB,
Diante do que consta nos autos do processo nº 00092-00047818/2023-28, em especial o
Parecer Jurídico id (1540846)e o Despacho da Assessoria de Planejamento, Programação e
Controle id (1542909), e com fundamento nos Artigos 5º, II, alínea b, do Regulamento

PÁGINA 112 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 240, TERÇA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


